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1. СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

2РЕ – двухфотонное возбуждение (2 photon excitation)

AlPc – фталоцианин алюминия

nAlPc – наночастицы фталоцианина алюминия

Bch – бактериохлорин

nBch – наночастицы бактериохлорина

LSM – лазерная сканирующая микроскопия (Laser Scanning Microscopy)

NDD – неконфокальный детектор (non-descanned detector)

TAM – опухоль-ассоциированные макрофаги ( Tumor-associated

macrophages) THP-1 – культура клеток моноцитов человека

FLIM – флуоресцентная время-разрешенная микроскопия (fluorescence lifetime

imaging)

БИК – ближний инфракрасный

ВЧ –Вавилова-Черенкова (излучение)

Глиома С6 – культура клеток опухоли мозга крысы

ДК – дальний красный

МРТ – магниторезонансная томография

ПЭТ – позитрон-эмиссионная томография

ФД – флуоресцентная диагностика

ФДТ – фотодинамическая терапия

ФС – фотосенсибилизатор

ЦНС – центральная нервная система

2. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность диссертационной работы

По данным Всемирной Организации Здравоохранения смертность от опухолей

мозга составляет около 3% от общей смертности по причине злокачественных

новообразований. Статистика нейроонкологических заболеваний свидетельствует о

наибольшей распространенности низкодифференцированных глиом (40-45%).

Наиболее агрессивная из них характеризуется быстрым неконтролируемым ростом,

высокой степенью инвазии и частотой рецидивирования, а также отсутствием четких

диагностических критериев динамики патологического процесса. Особенности

протекания опухолевого процесса данного генеза обуславливают среднюю

выживаемость пациентов, которая составляет около года с момента постановки

диагноза. В настоящее время общим принципом лечения больных с глиальными

опухолями головного мозга является комплексный подход, включающий

хирургическое лечение, лучевую и химиотерапию. Другие методы, включая

иммунокорригирующую терапию и разрабатываемую в некоторых клиниках

специфическую противоопухолевую иммунотерапию, не являются стандартом и

находятся на стадии клинических исследований. Несмотря на совершенствование

методик хирургического вмешательства и повышение технической оснащенности

клинических подразделений, выполняющих послеоперационные лучевую и

химиотерапию, значимого улучшения результатов комбинированного лечения

злокачественных глиом не наблюдается. Медиана выживания пациентов с

мультиформной глиобластомой не преодолевает порог в 14 мес. Высокая летальность

обусловлена множеством факторов, одним из которых является глубокая

инвазивность мультиформной глиобластомы. В связи с характерным

инфильтративным ростом данного типа опухоли, ключевым недостатком

хирургического вмешательства является отсутствие возможности тотального

удаления глубоко залегающих опухолей (ГЗО), что является одной из основных

причин рецидивирования заболевания. Стоит отметить, что в настоящее время

существуют имплантаты, которые устанавливают в ложе опухоли после ее резекции

[1]. Данный вид терапии основан на пролонгированном действии

химиотерапевтического препарата, который постепенно высвобождается из

имплантата и, воздействуя на оставшиеся после хирургического вмешательства

опухолевые клетки, препятствует рецидивированию. Такой вид терапии опухолей

головного мозга является максимально эффективным из ныне существующих [1],

однако некоторые типы глиом являются устойчивыми к химио- и радиотерапии, что

не позволяет данному методу быть универсальным. Злокачественные глиомы

головного мозга известны тем, что вторгаются и распространяются вдоль каналов

белого вещества и кровеносных сосудов. Особую сложность представляет

определение границ первичных внутримозговых опухолей, что обусловлено

особенностями их инфильтративного роста вдоль нервных волокон и сосудов.

Недавние исследования группы американских ученых показали, что клетки глиомы

С6 массово мигрируют направленно вдоль полимерных нановолокон, покрытых

питательной средой [2]. Кроме того, ученым удалось значительно снизить

внутричерепной объем опухоли за счет имплантации волоконных структур внутрь

черепной коробки и внешнего воздействия химиопрепарата на основе

циклопаминового геля. На основании полученных данных представляется

перспективным создание таких условий, когда резидуальные клетки опухоли будут

пролиферировать в заданном направлении. В качестве системы, задающей

направление роста опухоли, перспективно использование оптических волокон,

структурно имитирующих каналы белого вещества и кровеносные сосуды.

Осуществление контроля роста опухоли и, при необходимости, деструктивного

воздействия на патологические ткани представляется наиболее эффективным за счет

оптоволоконной внутренней структуры имплантата. Методы лазерной спектроскопии

для анализа состояния и функций тканей мозга в области имплантации обладают

такими преимуществами, как высокая скорость обработки информации и

возможность оценки широкого спектра физиологических и морфологических

параметров. Они позволяют установить однозначное соответствие быстрых

функциональных изменений в тканях и регистрируемых спектров поглощения,

флуоресценции или обратного диффузного рассеяния. Форма и интенсивность

регистрируемых спектров обусловлены как веществами, изначально присущими

нервным тканям и клеткам, так и контрастирующими маркерами, вводимыми извне,

что позволяет выявить глубокие метаболические и структурные перестройки,

имеющие место при развитии патологий мозга [3].

Наиболее широко используемыми для анализа состояния тканей мозга

эндогенными флуорофорами являются коферменты никотинамидадениндинуклеатид

(окисленная, НАД+, NAD+ и восстановленная НАДH, NADH формы) и

флавинадениндинуклеотид (ФАД, FAD) [4]. Кофермент NAD+ (NADH) — клеточный

мембранно-связанный мультимолекулярный ферментный комплекс,

локализующийся на плазматической мембране и в некоторых органеллах,

задействован главным образом в окислительно-восстановительных реакциях.

Особенно обогащены этим ферментом опухолевые клетки, что связано с

повышенным уровнем гликолиза. В свою очередь фагоцитарные клетки, такие как

макрофаги, обогащены FAD — коферментом, также принимающим участие в

окислительно-восстановительных биохимических процессах. Уже доказана

способность макрофагов изменять свой фенотип в зависимости от микроокружения

и, тем самым, влиять на развитие опухолевого процесса, что делает решение задачи

распознавания клеток в строме опухоли по фенотипу перспективным для разработки

новых персонализированных подходов в диагностике и терапии онкологических

заболеваний [5].

Одной из методик идентификации опухолевых клеток и опухоль-ассоциированных

макрофагов (tumor-associated macrophages, ТАМ) в тканях является использование

эндогенной флуоресценции NADH и FAD с их количественным определением

методами флуоресцентной время-разрешенной лазерной микроскопии (fluorescence

lifetime imaging microscopy, FLIM).

Однако, для прицельного эффективного фототерапевтического воздействия

необходимым условием является введение экзогенных флуорофоров [6].

Использование поглощающих и флуоресцентных маркеров, чувствительных к

различным процессам, происходящим в тканях мозга на клеточном и субклеточном

уровне, а также методов их доставки к целевым участкам мозга или его

функциональным структурам, обеспечивает высокоспецифичный анализ

метаболизма и функциональной активности тканей и клеток мозга. Немало

преимуществ имеют оптические методы и в терапии различных патологий мозга

благодаря возможности селективного воздействия на измененные ткани, содержащие

контрастирующее вещество, чувствительное к излучению с определенными длинами

волн, приводящего к фотохимическим, фототермическим и фотобиологическим

реакциям в тканях. Способность клеток различной морфологии по-разному

накапливать фотосенсибилизаторы (ФС) открывает возможность их оптической

неинвазивной дифференциации и дезактивации под действием излучения в полосу

поглощения фотосенсибилизатора эндогенной и экзогенной природы. Именно TAM

способны накапливать фотосенсибилизаторы в несколько раз больше, чем

опухолевые клетки — до 9 раз [7], что связано с различиями в наборе эффекторных

молекул, метаболизме и фагоцитозе.

Кроме того, использование нанокомпозитов, флуоресцирующих в дальней красной

и ближней инфракрасной (ИК) области спектра и обладающих фототоксическим

действием, открывает новые возможности для диагностики и терапии ГЗО. Однако,

обширное метастазирование глиом вглубь мягкой мозговой ткани серьезно

осложняет возможность тотальной деструкции метастатических очагов на

значительном удалении от первичной опухоли при помощи лазерного излучения, что

обусловлено эффектом его поглощения биотканью [8]. В этой связи использование

излучения Вавилова-Черенкова, возникающего при распаде радиофармпрепаратов

(РФП), в качестве источника возбуждения фотосенсибилизатора «изнутри» является

перспективной задачей для реализации комплексного подхода к терапии опухолей

головного мозга [9].

Таким образом, перспективным является многосторонний подход к решению

проблемы диагностики, лечения и профилактики ГЗО, включающий:

1.Использование системы, основное свойство которой состоит в том, чтобы


[…]


экспериментальных животных: а) в случае внутривенного введения 5-АЛК; б)

в случае последовательного внутривенного введения 5-АЛК и ФДГ.

Таким образом, выраженная селективная деструкция злокачественных клеток

имела место только в случае с животными, подверженными последовательному

внутривенному введению двух препаратов: 5-АЛК и ФДГ. Причиной частичного

некроза опухоли стоит считать механизм фото деструкции, индуцированный

излучением ВЧ. Однако стоит заметить отсутствие абсолютного

фотодинамического эффекта и тотальной гибели опухолевых клеток. Это явление,

вероятно, обусловлено тем, что для тотального повреждения клеток необходимо,

чтобы оба препарата локализуются в пределах одной клетки и в достаточной

концентрации для эффективного взаимодействия: возбуждения ФС посредством

излучения ВЧ, индуцированного распадом ФДГ. В данном эксперименте, как

показывают спектры люминесценции, концентрация ПпIX оказалась ниже

терапевтической дозы, обычно используемой для ФДТ других опухолевых

процессов, вероятно, по причине неоптимального выбора опухолевой модели.

Несмотря на то, что ФДГ имеет свойство также накапливаться вне патологии, а

именно в выводящих органах, тем не менее терапевтический эффект обнаружен

только в области, где ФДГ и ПпIX находятся в непосредственной близости, что

сводит к минимуму токсичность метода. Однако это явление требует более

детального изучения в последующих экспериментах.

Таким образом, сравнительный гистологический анализ криосрезов опухоли в

отсутствии ФДГ (рис.58) и в присутствии ФДГ (рис.58) показывает явное

преобладание некротических очагов в последнем случае, что подтверждает

наличие фотоиндуцированного взаимодействия между ПпIX и РФП, а также

подтверждает селективность исследуемого метода.

В рамках данного исследования был апробирован и реализован новый подход

к проведению ФДТ «изнутри». Источником для возбуждения ФС послужило

излучение ВЧ, которое возникает вследствие радиоактивного распада нуклида

фтор-18. Результаты исследования показали эффективность использования

излучения ВЧ для активации ФС ПпIX и наличие выраженного фотодинамического

эффекта, обнаруженного путем гистологического анализа криосрезов опухоли.

Несмотря на то, что ФДГ накапливается в тканях выводящих органов вне

патологии, тем не менее терапевтический эффект обнаружен только в области, где

ФДГ и ПпIX находятся в непосредственной близости, что сводит к минимуму

токсичность метода. Установленная совместимость исследуемых компонентов

означает, что данный подход может оказаться перспективным для фототерапии

глубокозалегающих опухолей и метастазов.

Заключение к пятой главе

В ходе работы было показано, что, обеспечивающие наибольшую глубину

проникновения излучения, фотосенсибилизаторы активно накапливаются как в

иммунокомпетентных клетках (моноциты человека), так и в опухолевых клетках

различного генеза, что подтверждает возможность их применения для тераностики

онкологических заболеваний. На примере фотосенсибилизаторов – фталоцианина

алюминия и бактериохлорина было показано, что в кристаллическом виде такие

наночастицы водонерастворимы и нетоксичны, но при контакте с опухолевыми или

иммунными клетками приобретают способность флуоресцировать, становятся

фототоксичными. Таким образом, при использовании молекулярных

нанокристаллов фотосенсибилизаторов, реализован новый подход применения их

в качестве регуляторов активности иммунокомпетентных клеток. Еще одним

реализованным новым подходом, нацеленным на увеличение глубины

фотодинамического воздействия, явилось исследование эффективности

возбуждения ФС излучением В-Ч. Таким образом, была подтверждена

возможность проведения ФДТ «изнутри», что открывает новые возможности

использования данного метода для глубоко залегающих опухолей и метастазов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ И ВЫВОДЫ

1. Разработан и апробирован новый комплексный подход к проведению лазерно-

индуцированной флуоресцентной диагностики и фотодинамической терапии

глубокозалегающих и метастазирующих опухолей мозга с применением

волоконно-оптических имплантов (портов).

1.1. Разработана уникальная оптоволоконная система, имеющая

многофункциональную внутреннюю структуру, которая выполняет роль порта

для доставки препарата (ФС) и лазерного излучения к опухоли головного

мозга экспериментальных животных с целью осуществления мониторинга

процессов, проведения регулярной флуоресцентной диагностики и

своевременной фотодинамической терапии зондируемой области.

1.2. Показана информативность метода время разрешенной лазерной

флуоресцентной микроскопии для анализа клеточного состава опухолевой

ткани по типу их метаболизма.

1.3. Разработан новый подход к анализу клеточного состава опухолевой ткани,

различающегося по фенотипу и степени активности иммунокомпетентных

клеток, с применением фотосенсибилизаторов и время- разрешенной лазерной

флуоресцентной спектроскопии. Это в свою очередь позволило осуществлять

контроль фотодинамического воздействия на клеточные компоненты опухоли,

в том числе на иммунокомпетентные клетки.

2. Предложены и реализованы новые подходы к повышению глубины лазерно-

индуцированного фотодинамического воздействия и флуоресцентного анализа

рецидивирующих и метастатических очагов опухолей мозга.

2.1. Исследованы спектрально-флуоресцентные свойства трех

фотосенсибилизаторов дальней красной и ближней инфракрасной области

спектра, в их молекулярной и нано-формах в условиях in vitro и vivo,

Определены области их оптимального применения с целью повышения

эффективности ФД и ФДТ глубокозалегающих опухолей и метастазов

2.2. Показана эффективность использования в качестве источника возбуждения

ФС внутриклеточного источника - излучения Вавилова-Черенкова для

осуществления фотодинамического воздействия «изнутри» с целью снижения

вероятности рецидивов опухолей мозга, в частности путем воздействия на

труднодоступные для лазерного излучения - метастатические очаги и

отдельные единичные опухолевые клетки.
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