ОТЗЫВ

на автореферат диссертации *Маклыгиной Юлии Сергеевны* “РАЗРАБОТКА СПЕКТРАЛЬНО-ФЛЮОРЕСЦЕНТНЫХ МЕТОДОВ ДИАГНОСТИКИ И ТЕРАПИИ ГЛУБОКОЗАЛЕГАЮЩИХ ОПУХОЛЕЙ МОЗГА”, представленной к защите на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 –Лазерная физика.

Диссертационная работа Маклыгиной Ю.С. посвящена разработке инновационного комплексного подхода к диагностике и терапии глубокозалегающих опухолей мозга с помощью спектрально-флюоресцентных методов.

В диссертационной работе приведены результаты разработки и апробации на экспериментальных животных системы для внутричерепной имплантации (нейропорт) с внутренней волоконной структурой. Волоконная структура нейропорта обеспечивает доступ лазерного излучения к ложу опухоли, что позволяет производить флюоресцентную диагностику и фотодинамическую терапию без повторного хирургического вмешательства.

В работе были исследованы новые формы фотосенсибилизаторов дальнего красного и ближнего инфракрасного диапазонов, в том числе с использованием разработанной системы имплантации, что позволило увеличить глубину флюоресцентной диагностики до 2 см, что имеет значительные перспективы практического применения в клинике.

Предложен инновационный метод анализа развития опухолевого процесса с помощью оценки времени жизни флюоресценции фотосенсибилизаторов и собственных коферментов дыхательной цепи.

Механизм активации фотосенсибилизатора при фотодинамической терапии «изнутри» оказался эффективным при использовании в качестве фотосенсибилизатора 5-АЛА и в качестве источника возбуждения фотосенсибилизатора излучение Вавилова-Черенкова, которое возникает при радиоактивном распаде радиофармпрепарата (фтордезоксиглюкоза – ФДГ). Ввиду того, что каждый из используемых компонентов (5-АЛА, ФДГ) применяется в клинической практике для диагностики следует подчеркнуть значительные перспективы внедрения в данной технологии в клинику в ближайшем будущем.

Исследование является актуальным с целью прикладного применения в современной клинической нейрохирургической практике. Однако стоит подчеркнуть фундаментальный характер исследования, которое основано на изучении взаимодействия лазерного излучения с веществом.

Оригинальность результатов, полученных в работе Ю.С. Маклыгиной, не вызывает сомнений. Основные результаты опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК, и неоднократно докладывались на российских и международных конференциях.

Принципиальных замечаний по автореферату и работе нет.

В целом данная диссертационная работа представляет собой законченное научное исследование. Основные положения диссертации отличаются новизной и оригинальностью. Содержание автореферата нашло отражение в выводах.

На основании выше изложенного диссертационную работу Маклыгиной Ю.С. можно квалифицировать как исследование, направленное на решение важной научной задачи. Считаю, что работа полностью соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Маклыгина Ю.С. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – лазерная физика.

Доктор медицинских наук, профессор,
онколог высшей категории,
руководитель отделения лазерной онкологии
и фотодинамической терапии ФГБУ «ГНЦ лазерной медицины имени
О.К.Скобелкина ФМБА России»,
лауреат премии Правительства РФ по науке и технике

Е.Ф. Странадко

Подпись доктора мед. наук, проф. Е.Ф.Странадко «заверяю»

Ученый секретарь
ФГБУ «ГНЦ лазерной медицины
им. О.К.Скобелкина ФМБА России»
кандидат биологических наук

Л.Н.Картусова

Государственный научный центр лазерной медицины ФМБА России
Адрес: 112165, Москва, ул. Студенческая, д. 40, стр.1

Телефон: 8 (499) 249-24-01, 8 (917) 533-26-88
Электронная почта: seph04@yandex.ru

С отзывом ознакомлена 18.09.2019
Ю.С. Маклыгина ЮМ